*) Cum benedictus Martyr Paulus adhuc in corpore esset, vocavit me et dixit mihi: Luciane, coram Christo tibi dico, ut siquis post arcessionem meam abs te pacem petierit, da in nomine meo. Epist. Cyprian. 21. pag. 74.

***) Ab eis petas, ut quicumque prior vestrum coronatus fuerit, istis sororibus nostris Numeriae et Candidae tale peccatum remittant. Epist. 20. pag. 71.

****) Additum est, Novatiano tunc scribente et quod scripserat sua voce recitante et presbytero Moyse, tunc adhuc confessore, nunc jam Martyre subscribente, ut lapsis infirmis in exitu constitutis pax daretur. Epist. 52. ad Antonian.

schreibt dieses auch seinen Priestern als Regel vor. Quoniam tamen significastis quosdam immoderatos esse, et communicationem accipiendam festinanter urgere, et desiderastis in hac re formam a me vobis dari, satis plene scripsisse me ad hanc rem proximis literis ad vos factis credo, ut qui libellum a martyribus acceperunt, et auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi infirmitate aliqua et periculo coeperint, exomologesi facta et manu eis a vobis in poenitentiam imposita, cum pace a martyribus promissa ad Dominum remittantur. Epist. 15. pag. 57. Mit dieser Vorschrift machte Cyprian die römische Klerisei bekannt und bemerkt, daß er diese nicht aus eigener Macht ertheilt, sondern sie vielmehr von der Praxis der römischen Kirche entlehnt habe *). Cyprian hielt daran so fest, daß er alle andere nicht Kranke, obgleich sie einen Friedensbrief der Martyrer vorzeigten, abwies, und bis zum vollkommenen Kirchenfrieden warten ließ. Plane caeterorum causas, quamvis libello a martyribus accepto, differri mandavi et in nostram praesentiam reservari.

Die Kranken also, die einen Friedensbrief hatten, wurden nicht nur durch die Händeauflegung losgesprochen, und mit der heil. Wegzehr gestärkt; dieses geschah auch

*) Nec in hoc legem dedi, aut me auctorem timere constitui. Sed cum videretur et honor martyribus habendus, et eorum, qui omnia turbare cupiebant, impetus comprimendus, et praeterea vestra scripta legissem . . ut iis, qui post lapsum infirmitate apprehensi essent et poenitentes communicationem desiderarent, subveniretur, standum putavi et cum vestra sententia. Epist. 14. ad Clerum Roman. pag. 60.

den übrigen Kranken, die keine Friedensbriefe vorzeigen konnten — sondern wenn sie auch wieder besser wurden, blieben sie von aller fernern Bußstrafe frei und wurden der heil. Kommunion theilhaftig, da hingegen die anderen nach ihrer Genesung noch einer Bußstrafe sich unterziehen mußten *), und nur zur Communicatio orationis gelassen wurden.